
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

OpANAF nr. 6234 din 2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului 

„Notificare de conformare RO e-TVA“, precum şi a procedurii de transmitere a notificării, 

Monitorul oficial nr. 887 din 03.09.2024 

Emitent AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (6) şi (7) şi ale art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi 

valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum 

şi alte măsuri fiscale, cu modificările şi completările ulterioare, şi avizul conform al Ministerului 

Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 743.216 din data de 25 august 2024, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele 

măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi 

informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 11 alin. (3) din 

Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, preşedintele Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Se aprobă modelul şi conţinutul formularului „Notificare de conformare RO e-TVA“ prevăzut în 

anexa nr. 1. 

Articolul 2 

Se aprobă Procedura privind modalitatea de transmitere a formularului „Notificare de conformare 

RO e-TVA“, prevăzută în anexa nr. 2.  

Articolul 3 

Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Articolul 5 

Direcţiile de specialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia generală de 

administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile 

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 

ordin. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru  

Bucureşti,  

29 august 2024.  

Nr. 6.234. 

ANEXA Nr. 1 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

 

Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală  

Nr. ............  

Data zz/ll/aaaa 

NOTIFICARE DE CONFORMARE RO e-TVA 

Denumirea contribuabilului/plătitorului .................................... 

Codul de identificare fiscală ........................................ 

Potrivit prevederilor art. 5 alin. (5), (6) şi (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 

privind unele măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi 

valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum 

şi alte măsuri fiscale, cu modificările şi completările ulterioare, a fost emisă prezenta notificare în 

scopul verificării diferenţelor rezultate din compararea valorilor înscrise de dumneavoastră în 

decontul de taxă pe valoarea adăugată (formularul 300) cu cele din decontul precompletat RO e-TVA 

aprobat prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.775/2024 pentru 

aprobarea modelului şi conţinutul formularului „Decont precompletat RO e-TVA“, în coloana „TVA“, 

corespunzătoare rd. 9, 10 şi 11, aferent lunii/trimestrului/semestrului/anului ....................... .  

i  

Din analizele efectuate de organul fiscal asupra datelor şi informaţiilor privind taxa pe valoarea 

adăugată colectată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, depus de dumneavoastră, la rd. 9, 10 

şi 11 cu cele corespunzătoare din decontul precompletat RO e-TVA au rezultat următoarele diferenţe: 

Decont taxă pe valoarea adăugată nr.  

...................... 

Decont precompletat RO e- 

TVA 
Diferenţe 

LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII ÎN INTERIORUL ŢĂRII ŞI EXPORTURI  

9 
Livrări de bunuri şi prestări de servicii, taxabile cu 

cota de 19% 

  

10 
Livrări de bunuri şi prestări de servicii, taxabile cu 

cota de 9% 

  

11 
Livrări de bunuri şi prestări de servicii, taxabile cu 

cota de 5% 

  

Potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările ş 

completările ulterioare, aveţi obligaţia să transmiteţi rezultatul verificărilor realizate asupra 

diferenţelor, în termen de 20 de zile de la data primirii prezentei notificări. 

Prezenta notificare nu reprezintă act administrativ fiscal în sensul prevederilor art. 46 din Legea  

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 

2016/679. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

ANEXA Nr. 2 

PROCEDURĂ 

privind modalitatea de transmitere a formularului „Notificare de conformare RO e-TVA“ 

1. Notificarea de conformare RO e-TVA conţine informaţii privind diferenţele semnificative între 

valorile completate de către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de 

taxă pe valoarea adăugată (formularul 300) şi valorile precompletate prin intermediul decontului 

precompletat RO e-TVA aprobat prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală nr. 3.775/2024 pentru aprobarea modelului şi conţinutul formularului „Decont 

precompletat RO e-TVA“. 

2. Notificarea de conformare RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de raportare, 

persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin mijloace electronice, în 

termenul prevăzut de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de 

implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi valorificarea datelor şi 

informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific, precum şi alte măsuri fiscale, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

3. În termen de 20 de zile de la data primirii notificării, potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările şi completările ulterioare, persoana impozabilă 

înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia să transmită ca răspuns la aceasta, prin mijloace 

electronice, rezultatul verificărilor realizate asupra diferenţelor comunicate prin Notificarea de 

conformare RO e-TVA. 

4. Prevederile pct. 4 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

5. În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. (3)-

(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile pct. 4 intră în vigoare începând cu data de 1 august 2025. 

6. Notificarea de conformare RO e-TVA nu constituie act administrativ fiscal în sensul art. 46 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 


